
 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

Via AVVOCATO Cavalli, 6 Carmagnola 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
N ° 98 in data  31 marzo 2022 

 

 

 
 

OGGETTO: Anno duemilaventidue - Avviso per l’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse di Enti del Terzo Settore (ETS) ad aderire 
alla co-progettazione per la presentazione e realizzazione dei progetti 
previsti dalla Missione 5 “Inclusione e coesione” - Componente 2 – 
Investimenti 1.1, sub investimenti 1.1.1 e 1.1.3 del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DI BASE DEL CISA 31 

 

Premesso che: 

− la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali” che ha introdotto nell'ordinamento giuridico alcune disposizioni a 
favore dei soggetti del Terzo Settore, ed in particolare degli organismi non lucrativi di 

utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle organizzazioni di volontariato, 

delle associazioni ed enti di promozione sociale, delle fondazioni, degli enti di patronato 

e di altri soggetti privati; 

− la Legge Regionale n. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” con particolare 
riferimento all’art. 11 ai sensi del quale la Regione e gli Enti locali riconoscono ed 

agevolano il ruolo degli Enti del Terzo Settore nella programmazione, nella organizzazione 

e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

− la Deliberazione della Giunta Regionale 22 maggio 2006, n. 79-2953 “Legge regionale 8 

gennaio 2004 n. 1, art. 31 - Atto di indirizzo per regolamentare i rapporti tra gli Enti Pubblici 

e il Terzo Settore: Approvazione” che, in attuazione del principio costituzionale di 
sussidiarietà orizzontale, prevede che, nella programmazione e realizzazione del sistema sia 

riconosciuto e agevolato il particolare ruolo dei soggetti del Terzo settore, quali espressioni 

organizzate delle autonome iniziative dei cittadini: ciò comporta il loro coinvolgimento nei 

quattro momenti della programmazione, della progettazione, della gestione e della 

definizione dei parametri e criteri relativi alla valutazione dell’efficacia ed efficienza degli 
interventi; 

− l’art. 55 del D. lgs. n. 117/2017 e ss.mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti 

anche solo “CTS”), il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di 

interesse generale, previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della 
co-programmazione, della co-progettazione e dell’accreditamento; 

http://ss.mm/


− le modifiche del Codice dei contratti pubblici introdotte dal D.L. 76/2020 (“Decreto 
semplificazioni”), convertito dalla Legge n.120/2020, da cui si evince la piena legittimità 
dei procedimenti fondati sull’art. 55 del D.Lgs. 117/2017; 

− il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021, che ha 

precisato il procedimento amministrativo da adottare per l’implementazione dell’art. 55 del 
D.Lgs. 117/2017 e segnatamente gli atti da assumere nell’ambito di un procedimento di co-

progettazione; 

− il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 000450 del 09/12/2021 con il 

quale è stato adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli 

interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 

1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità 

per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e 

prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 

− Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo 

e stazioni di posta; 

− la D.D. n. 2153 del 22.12.2021 della Regione Piemonte – Direzione Sanità e Welfare - con 

la quale è stato approvato l’Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione da 
parte degli Ambiti territoriali sociali (A.T.S.) di proposte di adesione alle progettualità di 

cui alla missione 5 “Inclusione e coesione”, componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità 
sociale” – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(P.N.R.R.) in attuazione del Piano operativo approvato con Decreto del Ministro del lavoro 

e delle politiche sociali n. 450.09 del 9/12/2021, nonché sono stati ripartiti, a livello 

regionale, i Fondi PNRR – M5C2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3. 

 

Considerato che: 

− la co-progettazione viene individuata dal legislatore come strumento ordinario di esercizio 

dell'azione amministrativa, non più̀ limitato ad interventi innovativi e sperimentali, 

attraverso il quale si realizzano forme di collaborazione pubblico/privato (...)”. La Corte 
costituzionale, qualificando l’istituto della co-progettazione, l’ha definita come modello che 
«non si basa sulla corresponsione di prezzi e corrispettivi dalla parte pubblica a quella 

privata, ma sulla convergenza di obiettivi e sull’aggregazione di risorse pubbliche e private 
per la programmazione e la progettazione, in comune, di servizi e interventi diretti a elevare 

i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, secondo una sfera 

relazionale che si colloca al di là del mero scambio utilitaristico» (n. 131 del 2020); 

− la co-progettazione diventa, dunque, metodologia ordinaria per l’attivazione di rapporti di 
collaborazione con ETS; 

− occorre predisporre gli atti della procedura di co-progettazione in modo coerente e 

rispettoso di quanto previsto dal più volte citato art 55 CTS, dal Decreto del Ministro del 

Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/3/2021. 

 

Ritenuto pertanto di avviare la procedura di co-progettazione con Enti del terzo settore per 

sviluppare azioni coerenti con l’Avviso citato, in partnership, per presentare il progetto al 
Ministero del Lavoro e Politiche Sociali per la valutazione ed eventuale approvazione e 

finanziamento da parte di quest’ultimo relativamente alle seguenti linee di attività: 
− Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”: 
▪ linea di attività 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 

vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”  
▪ linea di attività 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la 

dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione”. 
 



Atteso di approvare e pubblicare l’Avviso di co-progettazione di cui all’allegato “1” e gli allegati 
“A” (Istanza di Partecipazione), “B” (dichiarazione sostitutiva) e “C” (schema di proposta 
progettuale) che costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto. 

 

Dato atto, infine, che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000. 

                                                                   

Visto le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione adottate in data 18 gennaio 2022: 

− n. 1: “Autorizzazione P.E.G. provvisorio 2022”; 
− n 2: “determinazione avanzo presunto al 31.12.2021”; 
− n. 3: “Esercizio provvisorio 2022. Variazioni al bilancio 2021 – 2023, annualità 2022, ai 

sensi del punto 8.11 allegato 4/2 principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 
− n. 4: “Variazioni al P.E.G.  2021 -2023 in esercizio provvisorio 2022. Approvazione”. 

 

Richiamati seguenti atti:  

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 30/03/2021 che ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 30/03/2021 che ha approvato il Bilancio 
di previsione del CISA31 per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023 e s.m.i.; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 09/04/2021, “Approvazione del 
Piano delle Performance e Piano dettagliato degli obiettivi relativi all’anno 2021. PEG 
ANNO 2021.” e s.m.i. 

 

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Tutto ciò premesso. 

 

                                                               DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

2. Di avviare il procedimento di indizione di procedura ad evidenza pubblica, di tipo non 

competitivo, finalizzato all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla 
coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi nell’ambito del piano 
operativo per la presentazione da parte degli ambiti sociali territoriali di proposte di 

adesione alle progettualità di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale”, – investimenti 1.1 e 1.2 del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR): 

− Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”: 

▪ linea di attività 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”  

▪ linea di attività 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la 

dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione”. 
con gestione delle stesse in partenariato pubblico / privato sociale mediante stipula di 

accordo procedimentale di collaborazione. 

 

3. Di approvare l’Avviso di co-progettazione di cui all’allegato “1” e gli allegati “A” (Istanza di 
Partecipazione), “B” (dichiarazione sostitutiva) e “C” (schema di proposta progettuale), che 
costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto. 

 



4. Di dare atto che il Responsabile dell’Area di Base Dott.ssa Longo Elisa rivestirà il ruolo 
anche di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i.. 

 

5. Di disporre, in ossequio ai principi di trasparenza e pubblicità e alla luce del considerando n. 

114 della Direttiva appalti 2014/24/UE, la pubblicazione dell’Avviso pubblico e dei relativi 
allegati in forma integrale sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 
 
 

Carmagnola, lì 31 marzo 2022  

 
 

 Il RESPONSABILE DEI SERVIZI DI 
BASE DEL CISA31 

Dott.ssa Longo Elisa * 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


